Alia ratio est, quia producto priori communicatur causalitas respectu posterioris, si non repugnet propriæ rationi illius producti, nam ex ordine productorum nulla repugnat sibi causalitas, cum ipsum sit prius productum. Cum ergo persona producta (vt tactum est in ratione priori) sit producta prius quacunq; creatura: & cum non

Principiū operandi sicut & terminus est absolutum.

Tex. c. 10. & expressum 7. Phys. Tex. 17. & 20.

Obiecta visus & auditus sunt absoluta.

Explicat descriptionem obiecti visus.

Cum queritur principium actionis, queritur de fundamento respectus, non de respectu.

Productio ad intra, quia omnino necessaria, precedit productionem ad extra.

Productio priori communicatur causalitas respectu

13.

14.

15.

repugnet sibi ex ratione productionis causalitatis respectu creaturæ; sequitur quod est prius creatura non tantum ut est prius producta quam ipsa creatura, sed & ut productiva ipsius. *posterioris, si sit capax.*

16. Et hæc duplex ratio prioritatis potest haberi ex verbis Augustini ibi adductis; prima ratio in hoc, quod ait. *verbum Dei esse potuit non existente creaturâ, non autem à conuersis*; secundum, in hoc quod subdit, *per quod omnia facta sunt*. Nec tamen ex istis duabus rationibus, nec ex ista auctoritate sequitur, quod Verbo sit aliqua propria ratio formalis causandi, quia absque tali proprietate rationis causandi potest stare tam prioritas personæ ad creaturam tanquam producti ad productum, quam prioritas, tanquam principij productiui ad productum: non enim oportet quod productum immediatius producenti, vel productioni, & etiam productiuum tertij habeat propriam rationem producendi illud tertium: sed sufficit; quod habeat rationem communem eandem cum primo producente: sic quod necessarium sibi illam communicat antequam vltimum productum producat, & sic est in proposito. Per hoc apparet, quare Pater Filio, & Spiritu sancto non productis, non posset creare: quia non producto illo, ad quod producat, necessarium se habet, non potest produci illud aliud, ad quod contingenter se habet: non producto etiam illo, quod natum est habere eandem causalitatem respectu tertij cum producente. non potest produci illud tertium: ergo illa propositio assumpta: si verbum non haberet propriam rationem causandi, pater, etsi non produceret verbum, tamen posset creare, falsa est propter duplicem rationem prædictam.

Non oportet quod productum prius sit ratio producendi posterius productum.

17. Si arguitur contra hoc, quia secundum auctoritatem Augustini, creaturâ necessarium præxigit Verbum in ratione causæ, vnde ait, *creatura nulla esse possit nisi per ipsum, per quod omnia facta sunt*, scilicet Verbum, non autem necessarium præxigeretur in ratione causæ, si totalis & completa causalitas esset in Patre. Respondetur, quod Verbum necessarium præxigatur in ratione causæ ad productionem creaturæ, potest dupliciter intelligi, vel tanquam causalitatem perficiens, vel tanquam in eadem causalitatem perficiens, vel tanquam in eadem causalitate cum primo præexacto conueniens. Primo modo non requiritur Filius, quia non perficit causalitatem Patris: sed Pater in se: & à se habet causalitatem perfectam. & eam communicat Filio: & ideo Filius habet, quia Pater habet, secundo modo requiritur Filius: quia enim prius quam creaturâ producat, communicat sibi eandem naturam cum Patre; & per consequens eandem virtus actiua respectu cuiuscunque posterioris: sequitur quod Filius tanquam conueniens in eadem causalitate cum Patre præxigitur ad productionem creaturæ.

Per hanc resp. soluitur hæc auctoritates Verbo Domini cæli, &c. Omnia per ipsum facta sunt. P. r quem fecit & sæcula: ly Per, non dicit causam formalem. Filius præxigitur creaturæ, quia eandem habet essentiam cum Patre.

Aliter potest dici, & redit in idem, quod effectum præxigere aliquid in ratione causæ potest esse dupliciter. Vno modo ex parte ipsius effectus simpliciter, quantum est de se ita scilicet quod effectus non haberet à quo sufficienter posset produci; nisi illud esset causa: alio modo ex parte necessariæ comcomitantis in causa: primo modo Filius non præxigitur in ratione causæ, sed secundo modo: quia eandem perfectionem totalem causandi haberet Pater si per impossibile solus esset; sed non potest in actu illius causalitatis exire nisi prius Filius concurrat secum, vel communicet secum in eadem perfectione, & secundum eam exeat in eundem actum.

COMMENTARIUS.

4. **C**ontrâ. *ista potest argui*. Hic Doctor intendit probare per aliquas rationes, quod Verbum dicat propriam rationem causandi, & similiter Spiritus sanctus. Et arguit sic primo, n. 8. *Notitia, & amor in diuinis, secundum quod sunt procedentes, &c.* Vult dicere in maiori, quod sunt rationes formales producendi, & hoc est quod dicit, *secundum genus cause formalis*, sicut dicimus, calor in igne est ipsi igni forma, secundum quam potest calefacere, sic Verbum est forma, & ratio secundum quam creaturæ producuntur. Deinde cum dicit de intellectu essentiali potest dupliciter accipi intellectus, & similiter voluntas. Primo dicitur intellectus essentialis, prout ponitur potentia intellectiua communis tribus; & similiter voluntas: secundum potest accipi pro actu intelligendi communi tribus; & similiter voluntas pro actu volendi, & sic

Voluntas potest dupliciter accipi.

multoties apud Sanctos accipitur voluntas pro actu volendi, sicut Augustinus accipit primo *Retract.* cum dicit quod nihil est tam in potestate voluntatis, quam ipsa voluntas; id est, actus voluntatis, & exponit Doctor in primo d. . . q. 4. & in quarto dist. 46. In proposito accipit intellectum, & voluntatem primo modo, & possunt dici potentia essentialis dupliciter. Primo, quia sunt communes tribus, sicut etiam Doctor p. 1. accipit *essentiale*. Secundum dicuntur essentialis, pro quanto sunt in potentia remota ad agendum: sicut etiam dicimus quod intellectus ante speciem intelligibilem est in potentia essentiali, siue remota ad actum intelligendi abstractiuam; & habita specie est in potentia accidentali, & propinqua ad producendum actum intelligendi, ut patet à Doctore in primo, d. . . q. 6. & vide quæ ibi exposui. Hoc modo in diuinis istæ potentia

Voluntas, & intellectus sunt potentia essentialis dupliciter.

possunt dici essentialia, quia & potentia remota ad producendum creaturas, sed habita notitia, procedens, siue ipso verbo in intellectu diuino, tunc potest intellectus dici potentia accidentalis, siue propinqua ad producendum creaturas: & sic Verbum erit ratio formalis ipsi intellectui, & propinqua ad producendum creaturas: & similiter Spiritus sanctus, ut existens in voluntate diuina, erit ratio formalis, & propinqua ipsi voluntati ad producendum creaturas. Et sic patet intellectus illius maioris quam Doctor negat, scilicet, quod Verbum in intellectu sit formalis ratio producendi, & quod negat de Verbo similiter negat de Spiritu sancto. Probatur ergo ista maior quadrupliciter. Et sigillatim adducam rationes. Prima probatio stat in hoc: Sapientia, ut est essentialis, non est nisi speculatiua, sed ut est personalis, est practica respectu operandorum continens in se ideas, quæ sunt principia operandi; nunc autem non sufficit ad operandum aliqua notitia tanquam ratio proxima, nisi sit practica. Accipit hic sapientiam essentialem, vel pro actu intelligendi communi tribus, vel pro memoria, quæ dicitur sapientia habitualis, ut expositum est in primo, d. 2. par. 2. d. 6. d. 27. In proposito accipit, vel pro notitia habituali, vel actuali. Dicitur speculatiua, pro quanto notitia, siue habitualis, siue actualis nullo modo est directiua ad agendum: & dicitur practica, pro quanto est directiua ad agendum extrinsece hoc vide in prolo. q. ult.

Quomodo accipitur sapientia.

5.

Respondet n. 10. negando maiorem primi argumenti, quia notitia, & amor secundum quæ Deus est causa creaturæ sunt communes tribus, & accipit hic notitiam pro actu intelligendi communi tribus, vel pro actu volendi communi tribus, Doctor tamen tenet quod principium immediatum producendi creaturas ponitur actus volendi, vel actus, voluntatis, vel ipsa voluntas. Est tamen differentia inter actum voluntatis, & actum volendi, quia omnis actus volendi est actus voluntatis, sed non omnis actus voluntatis est actus volendi. Patet, quia actus, siue productio, quæ voluntas producit actum volendi dicitur actus voluntatis productiuus, & tamen non est actus volendi. Similiter in intellectu actus intelligendi, & actus intellectus differunt: quia omnis actus intelligendi est actus intellectus, sed non omnis actus intellectus est actus intelligendi. Patet quia actus, siue productio, quo, vel qua producitur actus intelligendi in nobis, est actus intellectus, sed non est actus intelligendi; actus enim intelligendi est actus, quo intellectus formaliter intelligit, sed actu productiuo non intelligit. Sed Doctor hic ponit vel actum intellectus, vel actum voluntatis esse principium creaturarum immediatum, & non habet hic discutere an producatur actu intelligendi, vel actu productiuo, vel actu volendi, vel actu voluntatis productiuo, quia qualitercunque ponatur, sunt isti actus communes tribus personis. Et quod sint necessariò communes tribus prolixè ipse probat in secundo, d. 1. q. 1.

6.

Ad primam probationem maioris. Dicit, quod in nobis notitia in memoria, & notitia in verbo non differunt, ut speculatiua, & practica, &c. Hic aduerte pro maiori intelligentia, quod notitia in memoria in nobis, quæ dicitur habitualis, potest dupliciter accipi. Primò, pro ipsa memoria, quæ nihil aliud includit, nisi præsentiam obiecti, vel in se, vel in aliquo representatiuo, & intellectus,

ut patet à Doctore in primo, d. 2. q. 3. dist. 6. & dicitur memoria hoc modo notitia habitualis, quia sicut habens habitum ex frequentatis actibus, promptè, & faciliter operatur, sic habens memoriam perfectam, id est, præsentiam obiecti in intellectu faciliter intelligit. Secundò, potest accipi notitia habitualis pro habitu causato ex frequentatis notitiis actualibus. Et dicitur etiam pertinere ad memoriam, quia sicut memoria proprie, ut memoria ponitur principium productiuum, sic omne concurrens ad talem productionem dicitur pertinere ad memoriam, ut memoria est, & quia habitus ponitur etiam causa partialis actus, ut patet à Doctore in primo, d. 17. & idè dicitur pertinere ad memoriam: notitia ergo in memoria accipitur vel pro habitu, quid dicitur in memoria, pro quanto pertinet ad memoriam productiuam; vel accipitur pro obiecto relucente, vel præsentem intellectui, cum sit principium productiuum actus intellectus, ut patet à Doctore in primo, d. 3. q. 7. vel accipitur pro tota memoria, quæ tunc includit necessariò obiectum, & potentiam, quia vno istorum deficiente, non posset haberi actus intelligendi, vel actus intellectus: habitus verò non requiritur, nisi ad perfectiorem actum, sed non necessariò requiritur ad actum absolutè. De istis vide quæ exposui in primo, d. 3. q. 7. & d. 17. & in d. 2. par. 2. q. 3. Sed notitia in Verbo idem est quod ipsum Verbum. Vnde est ibi constructio intransitiua, quia in nobis omnis notitia actualis dicitur verbum, ut patet à Doctore in primo, d. 27. eo modo, quo ponitur notitia etiam verbum, quia si est notitia perfecta, erit verbum perfectam, si imperfecta imperfectum, ut patet à Doctore ubi supra.

Notitia in verbo quid sit.

7.

Nota secundò, quod si notitia actualis, puta cæli, est speculatiua, etiam habitualis causata ex frequentatis notitiis, erit speculatiua, ut patet, quia si actus est speculatiuus, & habitus, ex quo generatur, erit similiter speculatiuus. Similiter si notitia actualis cæli est speculatiua, & notitia habitualis, accipiendo habitalem pro obiecto præsentem in memoria (ut exposui) erit similiter speculatiua, quia tale obiectum, puta cælum, ut præsentem intellectui, non est natum producere de se, nisi notitiam speculatiuam, cum sit obiectum merè speculabile. Similiter si notitia actualis sit practica, id est, directiua in praxim, etiam habitualis vtroque modo erit practica, & de omnibus istis vide Doctorem in prolo. q. ult. & vide quæ ibi prolixè exposui.

Tertio nota de notitia in diuinis: nam notitia in diuinis potest tripliciter accipi. Primò, pro notitia habituali, & talis est præcisè memoria fecunda, non enim ponitur in diuinis aliquis habitus, qui sit generatus ex frequentatis actibus, vel ex vno actu, cum hoc dicat imperfectionem, & quod talis habitus non ponatur, patet à Doctore in quarto, d. 46. q. 1. Secundò, ponitur notitia actualis communis tribus, & idè essentialis: & talis notitia est intellectio actualis, quæ personæ diuinæ formaliter intelligunt omnia, tam creata, quam increata. Tertio ponitur notitia verè genita, & talis est Verbum, quod dicitur notitia genita. Si ergo notitia in Patre essentialis, siue habitualis, siue actualis est speculatiua, ita notitia in Verbo, siue notitia genita, quæ est Verbum, erit speculatiua. Patet, si enim notitia habitualis, siue ipsa memoria nullo modo est productiua cognitionis actualis practicæ respectu cuiuscunque obiecti,

Notitia in diuinis potest tripliciter accipi.

Prædicum, & speculativum à quo accipiuntur.

obiecti, nec ipsa notitia actualis erit practica, quia speculativum, & practicum accipiuntur per comparationem ad obiecta, à quibus sic denominantur, vt exposui in *proto. q. ult.* vide ibi: notitia enim essentialis in Patre, & actualis, quæ etiam est communis Filio, & Spiritui sancto est declarativa omnis obiecti, tam intrinseci, quam extrinseci, vt patet à Doctore in *primo. d. 27. & in 2. d. 1. q. 1.* & vt sic declarativa, quasi productiva à memoria divina, sequitur quòd si memoria non est practica, quòd nec notitia actualis erit practica. Et si illa actualis non est practica, nec notitia in Verbo erit practica, siue notitia genita, quæ est Verbum: patet, quia illa est declarativa omnis obiecti. Tum etiam, quia illa est producta ab eadem memoria, à qua & notitia essentialis actualis. Tum, quia si illa essentialis actualis esset realiter distincta à Patre, esset verè genita, & eadem præcise, quæ nunc est, & quæ Verbum est, vt patet à Doctore in *primo. d. 1. par. 2.* & vide quæ ibi exposui super ista materia, de notitia genita, & ingenta. Ex his ergo patet qualiter probatio maioris non est vera scilicet, quòd notitia essentialis sit speculativa, & illa quæ est in Verbo practica, imò simpliciter si vna est practica similiter, & alia, & si vna speculativa, similiter, & alia erit speculativa, vt supra patuit.

8. Secundò principaliter probatur eadem maior, n. 8. quia artifex in sapientia artis duplicem habet notitiam de artificio, &c.

Quid sit ars.

Pro declaratione huius rationis nota primò, ars, secundum quam quis denominatur artifex, est cognitio verè practica, quæ est directiva in opus, siue ad operandum sic & sic. Et vltra vult ista ratio quòd notitia in vniuersali, quam habet artifex, puta de domo ædificanda, non sufficit ad operandum. Est enim pro nunc duplex notitia in artifice, vna scilicet, qua respicit in generali, puta, quòd domus ædificanda debet ædificari sic, & sic, puta ex lapidibus, lignis, ferro, & huiusmodi; & hæc notitia dicitur notitia simplex, siue speculativa, quia non dirigit opus, & non dicitur simplex notitia prout distinguitur contra complexam, sed dicitur simplex, quia itat in illa sola speculatione, siue consideratione, & prout distinguitur contra practicam, quæ non solum est consideratio mediourum ad opus, sed actu dirigit in opus. Vult ergo ista ratio, quòd solum illa notitia, quæ immediatè dirigit ad opus in particulari, puta ad hanc domum ædificandam, quæ tunc actu dirigit, quando actu dicitur de omnibus mediis in particulari, necessariò requisitis, illa verò, quæ tantum sic dicitur in vniuersali dicitur speculativa, alia verò practica. Secundò dicit ista ratio, quòd notitia essentialis in Deo, quæ est communis tribus quæ omnia intelligit est speculativa, & non practica, & ista non dirigit ad opus. Sed cognitio in Verbo, siue ipsum Verbum est verè directiva in opus, quæ notitia necessaria est artifice, & sine illa operari non posset, & sic patet ratio.

Duplex notitia in artifice. Simplex, siue speculativa. Alia vero practica.

9. Respondet Doctor & primò dicit, quòd notitia essentialis in Patre de creatura non se habet sicut notitia artis vniuersalis respectu notitiæ, &c. Patet, quia si accipitur habitualis pro memoria secunda, illa est productiva notitiæ respectu omnium intelligibilium. Si etiam essentialis, est notitia actualis non producta, sed omnibus communis, illa respicit omnia intelligibilia, & omnium declarativa. Sic similiter notitia, quæ est verbum est omnium declarativa, cum sit de omnibus in-

Subtilis doctrina.

telligibilibus producta secundum quid præterquam de essentia diuina, vt patuit in secundo. d. 1. q. 1. & sic sequitur quòd si vna sit vniuersalis, & alia similiter erit, cum vna præcise respiciat obiecta sicut alia, & vna non plus se extendit quam alia. Et quòd dicit quòd notitia essentialis in Patre, & notitia in Verbo se habent sicut notitia memoriæ, & intelligentiæ, notitia in memoria est notitia habitualis, vel quasi habitualis modo præexposito superiùs: notitia in intelligentia est notitia actualis, vel quasi. Et idem est notitia in intelligentia, quòd intellectio actualis, & notitia in memoria, quòd notitia habitualis. Posset etiam dici quòd quando loquitur de notitia in Verbo quòd multoties loquitur non de notitia genita, quæ est Verbum, sed de notitia essentiali, quæ est communis tribus, quæ tamen appropriatur Verbo, vt patet in *primo. d. 27. & in 2. dist. 1. q. 1.* vide quæ ibi exposui. Sed in probatione illius maioris, accipitur notitia in Verbo pro ipsa notitia genita, quæ verbum est. Patet, quia si acciperet notitiam essentialem appropriatam tamen Verbo: tunc talis notitia non est propria ratio producendi ad extrà in Verbo, nisi tantum appropriatè, quòd Scotus concedit in *primo. d. 27. & in secundo. dist. 1. quaest. 1.* Si ergo accipit rationem propriam, accipit vt est notitia genita, quæ Verbum est.

Secundò dicit de arte in vniuersali, quòd ipsa non est verè speculativa sed practica, cum ars sit habitus cum recta ratione factiuus, vt patet 6. *Ethi.* si ergo habitus artis est directiuus ad factibile, sequitur quòd erit practica. Tum etiam, quia iste vult quòd ars particularis concipiatur ab arte vniuersali, sequitur quòd ipsa vniuersalis sit practica, quia conclusio practica non potest resolui in principia speculativa, saltem in proxima principia, imò fortè nec in remota. Tertio addit, quòd ars vniuersalis, licet si practica, potest tamen dici speculativa, pro quanto recedit à verissimè practica, qualis est ars particularis. Nec oportet hic multum insistere, cum omnia ista de arte vniuersali, & particulari sint prolixè exposita in prolog. q. ult. vide ibi singularia dicta.

Ars est practica non autem speculativa.

Tertia probatio maioris est à simili, n. 9. quia sicut forma naturalis non est principium actionis, secundum quòd est perfectio eius, in quo est, sed solummodò secundum quòd habet respectum ad effectum; sic sapientia, vel amor, &c. Et per consequens talis respectus ad effectum erit ratio formalis principiandi; siue causandi, & sic Verbum habebit rationem propriam causandi creaturam, quia respectum proprium ad effectum, & similiter Spiritus sanctus, siue amor productus.

10.

Respondet Doctor primò, n. 3. quòd licet forma naturalis actiua habeat respectum quandam ad producendum, quia respectus significatur per nomen principij, vel potentie, tamen id, quòd dicitur esse principium, vel potentia tanquam substratum huic respectui, est aliqua forma absoluta. Et hoc patet per propositionem sæpiùs allegatà à Doctore in *primo & secundo*, quòd ad absolutum in causa sequitur absolutum in effectu, ita quòd prius est absolutum in causa, & similiter in effectu, quam sit respectus causæ ad effectum, & è conuerso, & vide huius propositionis expositionem in secundo, d. 1. Doctor tamen hoc probat dupliciter. Primò, quia principium formale motus, vel actionis non est minus absolutum, quam terminus

Forma naturalis actiua habet respectum ad producendum.

terminus motus, vel actionis. Patet ista propositio, quia non minoris entitatis est principium formale productiuum, quam terminus formalis, cum talis terminus sit per tale principium communicatus; sed terminus motus, præcipue loquendo de motu, qui est ad substantiam, quantitatem, & qualitatem, est ens absolutum, ut patet per Philosophum. 5. *Phy.* qui terminus non includit, scilicet formaliter siue quiditatiue aliquem respectum, cum illo necessario sit posterior, ut supra dixi. Et forte etiam terminus motus ad *vbi*, accipiendo *vbi* non formaliter, & pro respectu, sed pro subtrato, ut patuit in secundo, dist. 2. respondendo ad obiectiones Gregorij contra Doctorem: vide ibi. Probat secundò quòd si terminus formalis generationis, vel actionis, sit forma absoluta, quòd est principium formale producendi, quia principium formale productiuum est id, in quo productum assimilatur producenti, sicut & terminus formalis actionis, siue generationis, est id, in quo productum assimilatur producenti, ergo si terminus actionis sit forma absoluta, etiam principium formale producendi, imò à fortiori, quia terminus formalis dependet à principio formali productiuo. Et hoc declarat per exemplum de calore, qui etsi dicatur potentia calefaciendi, & illa potentia importet respectum in concreto, tamen ille respectus non includitur in ratione formali caloris, ut principij productiuo. Exempla sequentia sunt clara in litera.

Exemplum
de calore.

II.
Contra Henricum.

Deinde applicat ad propositum dicens, n. 14. *si notitia, quæ est ratio formalis producendi creaturam non plus includit rationem respectu ad eam, &c.* Et patet, quia prius est absolutum in creatura producta, quam sit respectus ad causam producentem, ut patuit in primo, d. 3. q. 5. contra Henricum & in secundo, d. 1. q. 2. Et quod dicit de notitia, quòd est principium formale producendi creaturam, hoc non dicit secundum opinionem propriam, siue loquendo de notitia genita, ut supra patuit; siue de notitia ingenita, quæ nullo modo est principium producendum, quia eius actio esset necessaria, quia omnis forma actiua agit per modum naturæ præter voluntatem, ut patet à Doctore in pluribus locis. Tum etiam, quia notitia non ponitur forma productiua, cum sit terminus potentia, ut patet à Doctore in primo, d. 2. par. 2. q. 3. & 4. & d. 6. Nec etiam talis notitia ponitur dispositiua causa eo modo, quo in nobis ponitur notitia practica, quæ pro tanto dicitur causa dispositiua, pro quanto dirigit voluntatem ad operandum. Sed nulla notitia in Deo, quæcunque sit illa, dirigit voluntatem ad operandum aliquid extra, ut subtiliter patet à Doctore in prolog. q. ult. imò prius voluntas diuina determinat quid sit agendum ad extrà, quam intellectus diuinus intelligat, ut patet à Doctore ubi supra, & specialiter in 39. d. primi, & q. 14. quodl. art. 3. Et sic patet quomodo nullo modo ponit notitiam, siue genitam, siue ingenitam esse rationem formalem producendi. Sed dicit Doctor hic ex intentione quòd posito quòd notitia genita sit principium formale producendi, ex hoc non sequitur quòd in tali ratione formali includat respectum ad creaturam, quia nullus talis respectus requiritur ad agendum, cum sit posterior principio formali. Dat vltimò aliam responsionem, quòd posito, quòd in principio formali productiuo creaturæ includatur respectus ad creaturam (quod tamen nullo modo est verum, ut pa-

Scotus loquitur
ad hominem.

tet in primo, d. 27. & in secundo, d. 1. q. 1. & in præfenti quæst. ar. 3.) tamen ille respectus erit communis tribus personis, ut prius patuit, & sic patet.

Quartò, & vltimò probatur illa maior n. 9. ex ordine productionis intrinsecæ ad productionem extrinsecam, &c.

12.

Respondet primò, n. 15. quòd illa congruentia de prioritate productionis intrinsecæ ad extrinsecam, posset multipliciter impediri. Et patet quomodo posset impediri, primò, quia in aliquo priori terminatur ordo rationis in essentialibus, & tamen ibi non incipit ordo originis. Et declaro hoc, nam ordo rationis in essentialibus in diuinis est ordo, qui est inter perfectiones diuinas, quia saltem secundum rationem prius intelligitur essentia diuina, quam alia. Deinde prius secundum rationem intelligitur intellectus voluntate, & prius secundum rationem intelligitur intellectus actu suo intelligendi, & voluntas actu suo volendi. Dicit ergo, quòd in illo signo, in quo terminatur ordo rationis, qui est inter perfectiones diuinas, incipit ordo originis. Hoc non videtur verum, quia omnis perfectio diuina est prior omni notionali, ut patet à Doctore in primo; non ergo in eodem signo, quo habetur omnis perfectio diuina, est ordo originis, imò in aliquo posteriori incipit ordo originis, ut posset deduci ex dictis Doctoris in primo, d. 1. q. 2. par. 2. d. 6. 7. 26. in secundo, d. 1. q. 1. & vide quæ ibi exposui de istis ordinibus, & in multis aliis locis. Secundò, impeditur etiam in hoc, quod dicit scilicet, ubi terminatur ordo originis personarum, ibi incipit ordo originis creaturarum, quia in aliquo priori naturæ terminatur ordo originis in personis, & tamen in illo priori non incipit ordo originis in creaturis, ut patet à Doctore in secundo, d. 1. q. 1. qui vult, quòd in secundo signo naturæ sit ordo originis creaturarum, & in primo signo naturæ completus est ordo originis productionis personarum possent etiam assignari alia impedimenta, quæ breuitatis causa traieci.

Omni perfectio diuina est prior omni notionali.

Deinde Doctor concedit quòd Pater non potest producere creaturam, nisi prius productis Verbo, & Spiritu sancto, quia productio necessaria est prior contingenti. Et hæc materia est proxime tractata à Doctore in secundo, d. 1. q. 1. art. primo, & vide dubia, quæ ibi adduxi. Aduerte tamen, quòd si per impossibile non esset productio Filij, adhuc Pater posset producere creaturas, quia in eo esset perfecta ratio producendi scilicet voluntas; & hoc patet à Doctore in secundo, d. 1. q. 1. art. 3. Et nunc necessario Filius eadem productione producit, quia & Pater, quia Pater producendo Filium necessario communicat sibi eandem voluntatem, & hoc ante productionem creaturarum, & hoc idem dico de Spiritu sancto. Et patet litera.

13.
Productio necessaria est prior contingenti.

Ad auctoritatem Augustini cum dicit quòd creatura non potest esse nisi per Verbum. Dicit, quòd creatura bene necessario præexigit Verbum tanquam conueniens in eadem causalitate cum Patre: sed non præexigit in ratione causæ, quasi ipsum sit formalis ratio causandi, quia illa est sola voluntas, quæ est communis tribus, sed præexigit ut necessario concausans Patri, quia necessario habet idem principium formale causandi, & si, per impossibile, Verbum non esset, adhuc Pater posset causare, ut supra dixi; ergo nullo modo præexigitur ut ratio formalis causandi;

si enim

si enim necessarid hoc modo præxigeretur, tunc esset impossibile Patrem (Verbo, per impossibile, non existente) aliquid creare, quia non haberet rationem formalem, imò etiam si Verbum actu existeret, adhuc Pater non posset creare,

quia Verbum non esset formaliter in Patre, & sic non esset actu per ipsum, vt supra patuit. Totà liera huius articuli sequens clara est nec indiget alia expositione.

S C H O L I V M.

Datur ordo originis inter Patrem, & Filium in causando, quia Pater à se, Filius à Patre habet causare: & hac ratione ioan. 5. Christus negat à se auctoritatem primariam causandi, quam Patri attribuit, sibi subauctoritatem assumendo. Eodem modo dicendum de Spiritu sancto respectu vtriusque, neque hinc sequitur aliquid bis produci, scilicet prius & posterius, sed tantum aliquid productum ab vno habente à se virtutem, & ab alio non sic eam habente. Materiam huius literæ tractatur 2. d. 1. ad longum. Vide 1. d. 15. vbi hac ratione vna persona dicitur ab alia mitti. Vide etiam 1. d. 2. q. 2. vbi ostenditur Spiritum sanctum, non prius spirari à Patre, quam à Filio.

18. **D**E Secundo articulo principali dico, quòd Filius negat à se auctoritatem primariam causandi ioan. 5. non potest Filius à se facere quicquam; concedit autem subauctoritatè in causando, cum subdit: nisi quod videris Patrem facientem. Et infra ibidem: opera, quæ dedit mihi Pater, vt perficiam ea; ipsa opera, quæ ego facio, &c. Dedit mihi Pater, ecce subauctoritas, ergo facio, ecce causalitas. Consimiliter respectu Spiritus sancti, habet Filius auctoritatem in agendo; & ratio vtriusque est; quia à quo aliquid habet principium agendi, & per consequens virtute illius agit, non virtute eius tanquam causæ superioris, quia non habet virtutem distinctam ab eo, sed virtute illius tanquam principij communicantis sibi causalitatem; & ideò habentis auctoritatem in ista causalitate, in qua recipiens habet subauctoritatem.

A quo habetur principium agendi, ab eodem & agere.

Sed hinc obiicitur: quia si Pater prius ordine causar, quam Filius: ergo Filius non causat illud causatum: quia quod prius causatum est, posterius causari non potest, nisi idem bis causaretur, quod est impossibile. Similiter potest argui de ordine originis, sicut de ordine causalitatis, quia si Pater facit à se, & Filius non à se, ergo Pater causat prius origine, & tunc, vt prius, non poterit causari à Filio quasi in secundo signo originis, quia idem non potest bis causari.

19. Ad ista respondeo, quòd ordo in causando potest intelligi vel vt actio respicit producens, vel vt respicit productum. Si primo modo, est ordo auctoritatis, & subauctoritatis in proposito: quia ille est inter supposita agentia in habendo principium formale agendi, pro quanto, scilicet vnum illorum habet illud ab altero. Secundo modo non est hic ordo, quia non prius ponitur creatura in esse per actionem Patris; & postea sequitur actio Filij: sed virtus cau'andi ordinatè secundum ordinem originis habetur in vtroque prius natura quam terminus producat. Et ista virtute habita à tribus in eodem signo naturæ: completo tamen toto ordine originis, ponitur effectus omnino simul à tribus. Quod ergo dicitur, quòd prius causatum non potest posterius causari, concedatur, referendo prius & posterius ad ipsum causari. Et sic probatur propositio, sed non propter hoc est negandum quin prius habens virtutem causandi, & posterius origine habens eandem, possint per ipsam simul natura habitam, in vtroque simul effectum causare.

Ordo auctoritatis, & subauctoritatis in personis, quoad operati ad extra.

Aliter posset dici specialiter ad secundum quòd prius origine causare est, causare à se: posterius origine causare, est causare ab alio: sicut autem ab alio habet virtutem causandi, vel à se, sic & causare: nec est verum, quòd sic prius causatum ab aliquo, non possit posterius causari ab alio: quia huiusmodi intellectus est iste; quòd aliquid non possit causari ab vno à se, & ab alio non à se, qui intellectus falsus est; vbi eadem virtus actiua est in producentè, & productò.

Prius origine productum ab aliquo, potest ab alio posterius origine produci.

S C H O L I V M.

Nullus respectus ad creaturam potest per se includi in constitutio Verbi; quia talis esset realis, & necesse esse, quæ repugnant. De quo latè Doctor 1. d. 27. q. 3. num. 22. Occasione secunda obiectionis, bene explicat quomodo Verbum primario importet expressionem intellectualem passivam. Secundo, connotat notitiam per sealem expressionem communicatam, quæ appropriatur Verbo. Tertio connotat omnia noscibilia, & iuxta hac explicat subtiliter

subtiliter locum Augustini. Vide eum loco citato, ubi ista fufius habet. Ad secundam obiectionem num. 23. bene explicat, qualiter Deo necessario coexistat esse cognitum creature, non tamen esse reale. Non vult Doctor, quod non possit esse respectus passivus rationis ad creaturam proprius uni personæ, quia ut habuit 3. d. 1. q. 1. Verbum dicit talem respectum ad naturam humanam, sed quod nullus talis respectus includitur in proprietate Verbi, quod verissimum est. Quod ait hic num. 20. respectum esse communem, quando fundamentum est tale, habet instantium, quia Paternitas fundatur in essentia, & similiter equalitas Patris, tamen isti respectus non sunt communes. Dicit potest quod Doctor hoc non asserat, ut patet ex verbis eius ibi in fine, vel, &c. quod paternitas proximè fundatur in memoria, vbi est principium productivum: quare ratio est proprium Patri, & equalitas in eius magnitudine, & comitatur tale principium, & sic de aliis. prima solutio magis placet.

Nullus respectus ad extrinsecum includitur in Verbo.

DE Terio articulo principali dico, quod nullus respectus ad creaturam potest per se includi in constitutio personæ Verbi, tum, quia quicquid in ea includitur per se, est reale, distinguendo reale contra ens rationis: quia constitutum est sic reale, & per consequens quicquid in ipso per se includitur, est hoc modo reale. Nunc autem quicumque respectus in divinis ad creaturam est tantummodo ens rationis: ergo, &c. tum quia quicumque respectus Dei ad creaturam habet pro fundamento proximo, aliquid commune tribus, non dico sic proximo, quod ex natura fundamenti oriatur relatio illa, quia tunc esset relatio realis, sed sic proximo, quod illud sit proxima ratio comparandi per actum intellectus divini, personæ divinas ad creaturam: sicut etiam tactum est in primo articulo de intellectu, & voluntate. Sic posset probari de quocunque, secundum quod Deus per actum intellectus est comparabilis ad creaturam. Quando autem fundamentum proximum est commune tribus: respectus non potest esse proprius uni: non ergo respectus ad creaturam includitur per se in proprietate alicuius personæ: quia quicquid includitur, sic est proprium illi personæ. Tum tertio: quia iuxta primam viam posset argui, quod quicquid est in persona divina est necesse esse à se, & hoc excludendo, per ly, à se, aliud in ratione causæ, non autem in ratione principij: quia quicquid est ibi, est incausatum: licet aliquid ibi posset poni principiatum: nunc autem respectus ad creaturam, etiam in quocunque esse reali, vel cognito, non potest esse necessarius à se, hoc modo: quia nec terminus respectus potest esse necessarius sic: quia in quocunque esse creatura est vel possibilis, vel saltem non necessaria à se: ergo nullus respectus ad creaturam in quocunque esse potest per se includi in persona divina.